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Anotace

Cílem práce je popsat principy strojového a hlubokého učení, vysvětlit

problematiku predikce cen, porovnat přístupy v algoritmizaci predikce, vysvětlit

možnosti implementace v Pythonu a v neposlední řadě realizovat ukázkovou

aplikaci zaměřenou na predikování vývoje ceny automobilu od okamžiku jeho

uvedení na trh. Během praktické části je použito vícero přístupů v experimentech,

jejichž výsledky jsou analyzovány a rozebrány. Práce má praktické využití

v odvětvích jako půjčování a prodej automobilů, bankovnictví, pojišťovnictví,

automobilový průmysl atp.

Annotation

Title: Prediction of car prices

The aim of this work is to describe the principles of machine and deep learning,

explain the issue of price prediction, compare approaches in predicting algorithms,

explain implementation options in Python and last but not least implement a sample

application aimed at predicting car price from the moment it is launched. During the

practical part, several approaches are used in experiments, the results of which are

analyzed and decomposed. The work has practical use in sectors such as rental and

car sales, banking, insurance, automotive industry, etc.
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1 Úvod

V dnešní době se hodně mluví o umělé inteligenci, která se uplatňuje v mnoha

odvětvích, aniž bychom si to někdy plně uvědomovali. Lidský čas je pro nás velice

cenný a je i dražší ve srovnání se strojovým. Kromě finančních úspor však práce

strojů přináší mnohé další výhody, ale bohužel i úskalí. Jednou z odvětví, kde se

hojně využívá umělé inteligence, je ekonomie. Tento obor se často snaží předpovídat

chování určitých indikátorů v průběhu času.

Toužil jsem vytvořit práci, která by měla přesah do vícero odvětví v praxi

a nebyla úzce spjata pouze s jedním konkrétním využitím na míru. Proto jsem se

rozhodnul vytvořit práci, jejímž jádrem je predikování ceny automobilu. Vhodně

optimalizovaný nástroj může sloužit nejen širokému portfoliu podniků, ale také

koncovým zákazníkům.

Mým motivačním motorem bylo také nahlédnout do oboru umělé inteligence, s

kterým jsem jako programátor ještě neměl možnost se seznámit jinak než jako

pouhý uživatel. Velkou oblibou mi je také využití Python programovacího jazyka

a s ním související technologie.

1.1 Cíl

Cílem této diplomové práce je vytvořit ucelený soubor potřebných teoretických

poznatků přesahující samotnou podstatu informačních technologií a umělé

inteligence směrem k ekonomii. Teorii jsem se rozhodl převést do praktického

výsledku v podobě spustitelného programu, který uživateli poskytne hmatatelné

výsledky. Výsledky jsou adekvátně interpretovány pro vyvození závěrů v podobě

srovnání, grafů a tabulek.

1.2 Metody

Při přípravě diplomové práce jsem provedl rešerši literatury, na základě které

jsem jako vhodnou technologii zvolil programovací jazyk Python s frameworkem

Keras, umožňující snadnou implementaci umělé neuronové sítě.
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Pro získávání dat jsem vytvořil automatizovaný nástroj taktéž v jazyce Python,

který pomocí web scrape techniky postupně získává potřebná data o automobilech

z internetového portálu www.sauto [1].
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2 Teoretická část

V této kapitole je rozebrán veškerý teoretický základ potřebný pro další postup v

práci. Vysvětlení postupuje z obecnějšího okruhu umělé inteligence přes strojové

učení až po konkrétnější vysvětlení neuronových sítí spadajících do hlubokého

učení. Dále je potřeba vysvětlit ekonomický pohled na problematiku predikce ceny

automobilu. Posledním potřebným oborem k seznámení se s jeho teorií jest

matematika. V matematickém popisu teorie je probráno několik vhodných přístupů

k transformaci dat, které se následně implementují. Výstupy z implementací budou

sloužit k porovnání a vybrání nejpřesnějšího modelu pro samotnou predikci.

Závěrečná podkapitola vysvětlí možnosti Pythonu a jeho dostupných technologií,

které jsou vhodné pro použití této práce.

2.1 Umělá inteligence

Umělá inteligence (dále jen AI = Artificial Intelligence) je v dnešní době všude

kolem nás. Mnozí lidé se jí bojí, jelikož představa, že vlak je řízen naprogramovaným

strojem a v kabině strojvedoucího není žádný člověk, se nemusí líbit každému.

Některým lidem tenhle trend přijde naopak zajímavý až fascinující, jaký potenciál s

sebou přináší do této moderní doby. Pravdou je, že naši předci snili o stvoření

myslících strojů, již od starověkého Řecka (převážně v literárních dílech). Práce Ady

Lovelace [2] definovala v polovině 19. století, jak programovat různé bloky kódu,

aniž by fyzicky v té době existoval počítač, který by byl schopen program spustit.

Svým dílem předstihla první počítače přibližně o 100 let.

Velmi významným milníkem ranné historie umělé inteligence byl rok 1997, kdy

tehdejšího světového šachového velmistra Garry Kasparova porazil počítač.

Tehdejší stroj firmy IBM byl naprogramovaný striktně na bázi předpočítání

možných tahů a vyhodnocení možných strategií dopředu. Program tehdy ještě

nemusel mít ponětí o širším světě, protože ten šachový je omezen pouze na 64 polí

s předem definovanými pohyby postaviček, které lze snadno kompletně definovat

formálními pravidly.

Abstraktní a formální úkoly jsou paradoxně pro lidi jedny z nejnáročnějších

vůbec, přitom pro počítače jedny z nejlehčích. Důkazem je právě vítězství počítače
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nad Kasparovem v šachu, v opačném kontrastu se však teprve před nedávnými lety

počítače naučily rozpoznávat mluvenou řeč, což odpovídá průměrným schopnostem

člověka. Každodenní život člověka vyžaduje velkou spoustu znalostí o světě kolem

nás. Většina těchto znalostí jsou subjektivní a intuitivní, proto je velice obtížné

všechny vazby kolem nás formálně vyjádřit. Stejně jako lidi, i počítače musí

postupně zachytit tyto znalosti k tomu, aby se chovaly inteligentně. Jednou z

klíčových výzev oboru AI je odpověď na otázku – jak získat neformální znalosti do

počítače.

V dnešní době bereme umělou inteligenci jako prosperující oblast s mnoha

praktickými využitími a aktivními vědeckými tématy. Typicky využíváme AI k

automatizování rutin, porozumění či rozpoznání řeči a obrázků, tvorbě diagnostik v

medicíně, podpoře vědeckých výzkumů atd.

Oblast AI je aktuálně velice bádané. Například na portálu Web of Science je již

8004 příspěvků za celý rok 2019 s přesahem do 13. 1. 2020, více či méně spjatých

právě s AI oborem.

Obr. 1: Výsledky vyhledání prací s tematikou Artificial Intelligence
Zdroj: Web of Science
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2.2 Strojové učení

Autoři různých AI projektů se pokoušeli pevně naprogramovat znalosti o světě

formálními jazyky. Počítač následně pomocí pravidel, logických operací

a odvozování mohl argumentovat o prohlášeních. Takový přístup AI je založen na

znalostní bázi (anglicky knowledge base). Problémy, kterým čelí systémy postavené

na pevně naprogramovaných znalostech, naznačují, že systémy AI potřebují umět

získat znalosti extrahováním vzorů ze surových dat. Tato dovednost je známa jako

strojové učení (dále jen ML = Machine Learning).

ML umožnilo počítačům řešit problémy skutečného světa, které jsou pro lidstvo

značně subjektivní. Subjektivní problém znamená, že každý člověk má na daný

problém jiný pohled či názor, na základě svých dojmů a zkušeností. Od podobné

subjektivity je stroj odstíněn a umí tedy problém řešit objektivně bez předsudků

a zaujetí. Mezi takové algoritmy patří např. logistická regrese, která umí doporučit

provedení císařského řezu v porodnictví [3]. Dalším příkladem je využití

jednoduchého algoritmu – naivní Bayes, který se běžně používá pro rozlišování e-

mailů, zda se jedná o spam, nebo vyžádanou pošta.

Metody ML jsou založeny na trénovacích algoritmech s cílem identifikovat v

datech vztahy, tvořit predikční modely a dělat rozhodnutí. Čím „lepší“ vstupní

trénovací data jsou, tím jsou lepší výsledky algoritmů. Klasickým příkladem je

klasifikace obrázků, kdy člověk roztřídí datovou sadu do kategorií (např. pes, kočka)

a algoritmus se naučí rozpoznávat obsah obrázků. Následně algoritmus zařazuje do

kategorií testovací obrázky [4].

Velký vliv na výkonnost AI algoritmů má reprezentace vstupních dat

a dodatečných informací. Výše zmíněný algoritmus pro doporučení použití

císařského řezu by bez dodatečných informací vložených lékařem, nemohl nikdy


[…]


však problém tento kód např. uložit jako soubor *.py a spustit přímo skrz terminál

a Python interpreta. Výsledek je pak stejný jako když se v PyCharm spustí kód s

příkazem „Run All“ a na konci běhu se zobrazí predikovaná cena automobilu.

Pro predikci automobilu vlastního zadání je potřeba v kódu Carpricer upravit

proměnnou predicted_car, jak je zmíněno v kapitole 3.3.3.
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4 Shrnutí výsledků

Vytvořená sada programů dokázala, že je schopna získat datovou sadu

automobilů prodávaných v České republice na portále www.sauto.cz a predikovat

cenu vozidla pomocí modelu umělé neuronové sítě.

Prototyp modelu NS byl navržen jako sekvenční se třemi vrstvami, kde první dvě

vrstvy měly každá 5 jednotek a poslední výstupní jedinou jednotku. Optimalizační

funkce při kompilaci modelu byla zvolena „adam“. Dále u prototypu byla vybrána

špatná metrika ke zhodnocení validace trénování nad daty. Nakonec i samotná

predikce vozidla Škoda Octavia byla značně nepřesná. Model predikoval cenu

365 646,- CZK, ale hodnota inzerovaného vozidla byla 235 000,- CZK. Predikce se

tedy minula o 130 646,- CZK, což je nárust ceny o 55,6 %.

Na základě nepřesné predikce prototypu, jsem se rozhodl optimalizovat model

i samotnou datovou sadu. Nástroj Carscraper jsem upravil o získání údaje druhu

převodovky vozidel. Vlastnosti vozidel jsem vhodněji převedl na fiktivní proměnné

a aplikoval na patřičné proměnné „dummy variable trap“, čímž jsem snížil

multikolinearitu a redundanci dat. Po této fázi jsem získal v datové sadě pouze

číselné údaje, které však měly často hodnoty širokého rozptylu. Proto jsem

potřeboval hodnoty škálovat na daleko menší interval.

Obr. 24: Graf predikce ceny automobilu prototypem a výsledným modelem
Zdroj: vlastní zpracování
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Výslednou sadu vzorků jsem rozdělil podle poměru 2:1 na trénovací a testovací

(validační) data. Se sekvenčním modelem jsem různě experimentoval. Protože jsem

neměl tušení, jak bude model konvergovat k optimálnímu zlomu mezi podučením

a přeučením, začal jsem model trénovat na 500 epochách. Postupně jsem počet

epoch snižoval, až jsem zjistil, že optimální mez je 5 epoch. Zároveň jsem

zdvojnásobil počet jednotek v prvních dvou vrstvách modelu na 10, použil jsem

optimalizační funkci „rmsprop“ a změnil validační metriky na nejběžněji používané

pro regresní typ úloh. Model jsem poté nechal predikovat stejný automobil (opět

Škoda Octavia se stejnými parametry) a získal jsem výslednou cenu 228 705,- CZK,

což byl pokles o necelé 3 %.
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5 Závěry a doporučení

Výsledkem práce je teoretické shrnutí problematiky hlubokého učení a praktická

ukázka využití umělé neuronové sítě k predikci ceny automobilu na českém trhu.

Pro implementaci řešení bylo následováno známých doporučení z publikované

oborové literatury a technických dokumentací. Výsledný program je schopný

predikovat cenu automobilu s odchylkou ceny 3 % oproti inzerované ceně.

S použitím Python jazyka je možné skripty spustit na každé běžné platformě.

Implementace predikce ceny automobilu popsaná v této práci za použití

frameworku Keras je originální a není mi známá žádná alternativní či konkurenční

práce.

Kromě programu k predikci, jsem vyvinul nástroj, který dokáže získat data

z prodejního portálu www.sauto.cz pomocí metody web scrape. Nástroj je schopný

získat přibližně 70 000 záznamů za 20 minut a běží plně automatizovaně.

Výsledek je použitelný pro osoby prodávající a kupující automobily, webové

služby (např. jako rozšíření recenzí o nových automobilech), pojišťovny

(vyhodnocení pojistek pokrývající automobily), bankovnictví (poskytování úvěrů na

vozidla) a další podnikatelské subjekty. Kromě komerčního využití se nabízí také

studijní, obzvlášť pro zájemce z oblasti predikování pomocí hlubokého učení.

Během implementace a experimentování s modelem jsem zjistil, že úspěšnost

modelu neuronové sítě je tak vysoká, jak jsou kvalitní nasbíraná data a jejich

následné optimalizování. S následnou úpravou dat a modelu umělé neuronové sítě,

jsem získal přesnější predikci samotného automobilu.

Řešení ale odhalilo také problémy, které by stály za další bádání. Přesnost

predikce cen méně rozšířených značek a modelů se značně zkreslovala. Spektrum

inzerovaných automobilů bylo veliké. Srovnáme-li vzorky podle ceny zjistíme, že

nejlevnější vozidla mohou být za směšnou cenu jednotek tisíc korun českých

a nejdražší vozidla mají hodnotu desítek milionu korun českých. Kromě velkého

cenového rozdílu hraje roli rozložení počtu inzerátů mezi značkami a modely. Např.

vozidel značky Škoda je minimálně čtvrtina všech záznamů (přibližně 20 000 z

80 000 inzerátů), kdežto vozidel Aston Martin je jen několik jednotek (3). To zanáší

do modelu další zkreslení, zejména pro značky s nedostatkem vzorků v datové sadě.

52

Chybějící vozidla by bylo nutné doplnit z jiných zdrojů, uměle vygenerovat, nebo

odstranit.

Kromě zmíněného problému s daty, který spadá převážně do datového

inženýrství, by bylo vhodné dále zkoumat vliv zvýšení počtu vrstev modelu

s odlišnými aktivačními funkcemi a změnou počtu jednotek v každá vrstvě.
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7 Přílohy

1) CD s implementací a pomocnými soubory
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