POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Zdenko Brandejs

Název práce: Predikce ceny automobilu

Autor posudku: doc. RNDr. Kamila Štekerová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je popsat principy tzv. hlubokého učení, vysvětlit možnosti implementace v Pythonu a realizovat ukázkovou aplikaci zaměřenou na predikování vývoje ceny automobilu od okamžiku jeho uvedení na trh.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Bez závad: k dokumentu nebyly nalezeny podobnosti v repozitáři Odevzdej.cz, tedy shoda s jinými texty je 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

- s. 16 - „V kapitole 2.4.2 už byl nastíněn princip dopředné neuronové sítě, což je zároveň i český výraz FNN.“ – v kapitole 2.4.2 toto uvedeno není, chybí vysvětlení zkratky FNN.
- Barvy uzlů na obrázcích 8, 9, 10 mohly být vysvětleny.
- V teoretické části chybí kapitola o validaci modelu.
- Součástí kapitoly o možnostech implementace mohl být přehled platform pro hluboké učení a též vysvětlení, proč autor volí právě Keras.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem diplomanta bylo zorientovat se v oblasti strojového učení a vytvořit aplikaci, která by uživateli pomohla odhadnout cenu staršího automobilu. Text práce je krátký (51 stran), dobře logicky uspořádaný, má 7 číslovaných částí, z nichž stěžejní jsou kapitoly 2 a 3.

V teoretické části práce (kapitola 2) se diplomant snažil vyložit teoretické souvislosti, a to od výchozího vymezení pojmů z oblasti strojového učení a neuronových sítí přes problematiku predikce cen až po stručný přehled obdobných již existujících řešení. Je zřejmé, že autor problematice dobře rozumí a snažil se ji co nejlépe přiblížit. Místy sklouzává od odborného výkladu k vyprávění a občas – patrně ve snaze o stručnost – se dopouští až přílišných zjednodušení (např. s. 9 - začátek kapitoly 2.3. Hluboké učení).

Ve třetí kapitole autor představuje vlastní aplikaci, přičemž popisuje proces a peripetie jejího vzniku a kapitola tedy může fungovat jako jednoduchý návod, dle kterého by čtenář mohl postupovat. Hlavními kroky praktické části bylo získání dat z webového portálu, tvorba a vylepšování prototypu aplikace a nakonec její jednoduchého otestování. Zdrojové kódy jsou k dispozici.

Stanovený cíl byl naplněn. Diplomová práce vyhovuje požadavkům, kladným na závěrečné práce na FIM UHK.

Otázky k obhajobě:

1. Který druh neuronové sítě je nejvhodnější pro Vámi řešenou úlohu?
2. Máte zkušenost i s jinými frameworky pro hluboké učení (kromě Keras)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 2. září 2020

podpis